[image: image1]
梅文委办〔2017〕14号

★

关于开展“满意在三明——我们的节日·重阳”

主题活动的通知

各镇、街道，辖区各文明单位（学校）：

重阳节是我国传统佳节，是“我们的节日”系列活动的重要组成部分。为巩固全国文明城市创建成果，持续打造“满意在三明”创建品牌，大力弘扬中华优秀传统文化，培育和践行社会主义核心价值观，传承尊老敬老的传统美德，欢庆党的十九大胜利召开。按照中央、省委、市委文明办的统一部署，根据《三明市精神文明建设指导委员会办公室关于开展“满意在三明—我们的节日·重阳”主题活动的通知》（明指导办〔2017〕22号）文件要求，决定今年重阳节期间（10月28日前后），在全区广泛开展“我们的节日·重阳”主题活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

　　以党的十九大精神为指导，以培育和践行社会主义核心价值观为根本，以弘扬孝道为主题，充分挖掘重阳节的深厚文化内涵，大力弘扬中华孝文化，深入开展群众性节日民俗、志愿服务、经典诵读、文体娱乐等活动，引导人们进一步了解传统节日、认同传统节日、喜爱传统节日、过好传统节日，进一步打响“满意在三明”创建品牌，营造良好社会氛围。

二、活动内容

1.开展党的十九大学习宣传活动。各镇、街道，各级文明单位组织学习十九大、宣传十九大、贯彻十九大，利用公益广告、宣传栏、黑板报、简报等阵地和电视、广播、网站、公众微信号等多种形式宣传党的十九大精神，大力培育和践行社会主义核心价值观，打响“满意在三明”创建品牌，营造浓厚的宣传氛围。

2.组织中华经典诵读活动。各级文明单位（村镇、社区、学校）广泛发动干部职工、市民群众、未成年人开展“百善孝为先”为内容的中华经典诵读、诗歌吟诵会和主题班会等群众性文化活动，把爱国主义教育和孝道文化教育融入活动之中，宣传、讴歌城市精神和文明气质，感受传统文化魅力，传承尊老敬老美德。

3.开展走访慰问活动。节日期间，深入老年公寓、敬老院和老年人家庭，对高龄老人、孤寡老人、病残老人、特困老人，特别是老党员、道德模范、身边好人进行走访慰问和礼遇。对百岁以上老人进行普遍走访，切实关心他们的生活，倾听他们的心声，帮助解决他们的实际困难。
4.开展关爱“空巢老人”志愿服务活动。动员和组织各种社会力量关爱“空巢”老人，组织志愿者、区道德模范身边好人联谊会走进敬老院、走进老人活动中心，开展缝补、家电维修、家务整理、亲情陪伴、医疗服务等便民服务。组织青年志愿者、巾帼志愿者、“红领巾”志愿服务队、区道德模范和身边好人与“空巢老人”和敬老院老人拉家常，帮助打扫卫生、修补门窗等，使尊老敬老的中华民族良好道德风尚扎根社区、根植基层。
5.开展各类主题文体活动。结合各自实际，组织开展“孝老之星”和“创星评户”评选交流、孝道故事征集、孝心书画摄影展等文化活动，突出敬老孝亲、感恩父母主题，大力弘扬尊老敬老的传统美德。组织老干部、老党员、空巢老人、孤寡老人因地制宜地开展才艺展示、游园登高、诗词吟咏、联欢晚会、趣味运动会等老年文体活动，活跃老年人的精神文化生活，培养老年人的良好心态和健康情趣。
三、活动形式

各镇、街道，各级文明单位围绕活动主题和内容，结合实际，拟定方案，并组织开展形式多样的“满意在三明——我们的节日·重阳”主题实践活动。
四、活动要求
1.加强组织领导。把组织开展“我们的节日•重阳”主题活动作为打响“满意在三明”创建品牌的重要抓手和群众性精神文明创建活动的重要载体，不断提升活动思想文化内涵。制定具体的活动方案，加强组织协调，落实工作责任，周密部署，精心安排，推动活动有序开展。

2.发动群众参与。充分挖掘重阳节深厚文化内涵，精心设计群众乐于参与、便于参与的活动项目，把广大干部群众吸引到活动中来，增强“满意在三明——我们的节日·重阳”主题活动的覆盖面和影响力。

3.发挥阵地作用。梅列新闻网、梅列微时代公众号等新闻媒体要通过专题专栏、新闻报道、言论评论、公益广告等多种形式，大力普及重阳节日知识，广泛宣传活动开展情况，营造浓厚节日氛围，至少报道3次以上。

4.做好资料归档。各镇、街道和宣传、教育、文广、民政、工会、团区委、妇联、文联等有关单位要制定活动方案，精心组织开展活动，及时做好总结、归档。有关活动方案、照片、总结及宣传资料，于10月30日前以电子文本方式报送区委文明办，联系电话：8213389，电子邮箱：wmb1516@163.com。

梅列区委精神文明建设指导委员会办公室

2017年10月18日
- 4 -
- 1 -